Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

Debutit esse natura[rum] varietas ad oste[n]denda[m] dei sapie[n]tia[m]
ca.xlii

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Liber Secundus

sunt mel qđ querit, sunt quas vītis in terra pastinata, hoc ē vītus in
mēte, purgata, fruges emerito reddit agricole. Seqtur cī sic eodē
loco, in castitate, in scīa, in lōganimitate, in suavitate, in spū sctō, in
charitate nō ficta, in vībo vītatis, in vītute dei. Notāduz at qđ p̄ fītu
tes nō habit⁹ oculos, t̄ sine opib⁹ mortuos, qđ arbori infocūdē st̄ si
miles, sed iug⁹ excitatiōe fructiferos p̄mendat aplūs, et in euāgeliō
dixit Chrūs, ignē veni mittere in terrā, et qđ volo nisi vt ardeat:

CQuod debuit esse naturaruz varietas
ad ostēdendā dei sapiētiaz **C**a. xlj.

MEmī melibro scđo capite quarto, cuz de xp̄lerionib⁹ age
rem⁹, citasse Plotinū dicentē, ad decorē vniuersi nō parū
facere, imo et nccāria eē rez varietatez, placet suasiōi huic ratiuncu
lā addere patiētę pfec̄tui satis accōmodatā. Sumiš at hēc rō ab on
dēda arte summi opificis, et est hmōi. Si pictor vnicolorē faciat pa
rietē, qđqđ coloris sit et p̄cio charissim⁹, et specie amoenissim⁹, vt pur
purissuz putares ne tu id eē cōsumati op̄ artificis. Nō putaret hoc
Apelles, nō Zeulis, nō Parrhasius. Putaret fortasse Cleophātua
et aliq̄s eoz pictoz qđ arte nō duz p̄fecta monochromata p̄inxerunt.
At qđ exactissiē artē adepti, volūt absolutissiē pingere, et penicillo na
turā emulari, vt Protogenes, qđ inducēdis lincis cū Appelle certa
uit, nō colorē vnu tm̄ adhibēt, s̄ minio, armenio, cinabari crysolcol
la indico, sandaraca purpura coco, sinopide, hiacintho, balausto, et
alijq̄s id gen⁹ quasdā arbitratu suo figuraz faciēt, et quasdā veras cer
tā rez ex̄p̄mentes, quas Iconas vocāt exarātes, ibūt in infinitā rerū
varietatē. Pictor qđ res ip̄as creare nō p̄t, rez imagines facit, id ē ar
tis summū beneficiū, nihil expectes ab ea, prestatiū s̄ deus qui nō
imaginū sed rez est artifex, suā aliquā volēs mōstrarre peritiā venit ab
officinā, et in se cōtemplat⁹ naturaz imagines, qđ Ideas et paradig
mata grēci vocāt, animū extēdit ad opanduz. Sūt autēz in ei⁹ men
te, nō quarūdaz paucaz, imo cūctaꝝ imagines rez, et faciundoz ope
ruz viua exēplāria, iccirco Platonici dīc ūt, creationem ac p̄ductio-

Liber Secundus.

neque nihil aliud esse quam assimulatione: Deinde n. et ministri eius angelici coes-
loque motores, ad Ideas respicietes cuncta producunt. Unde et Moses
dictum est. Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in motu monstratum est.
Nec tibi nouum videat quod audies. Quot in mente diuina sunt Idee
tot nec plures potest gigni a Deo naturae, finge. n. plures gigni sequuntur
eas factas, quasi ab ignorantia. Faber namque qui clavum excudit, cuius in
mente specie non habuit, certe quasi dormiens et ignorans fecit. at Idea
est species et ratione metallica, rei facienda naturam ostendens. An vero res crea-
ta tot numero sint quod Idee, scire quae possit nisi ipse qui fecit. Non decuit
igitur unum effectum fluere ab artifice cuius opus immensum signum est sapientia.
Et ne videat idem sepius repetitum fecit naturas instar numerorum
immo instar Ideas, hoc est in equeales, oportuit ergo quasdam esse mis-
nores, que maioribus collaterum quandam humilitatem prese ferret, et sic
ex pluribus naturaz gradibus scala consurgit, per quas intellectus in eum
ascendit, supponens enim ea esse numero finita que ordine habeant ab es-
sentia, naturam quaedam primam et precellentem reperit, a qua tanquam a pele-
go perfectioris fluat in alias riuui bonitatis, et hoc est quod Jacob aplaus
dixit Dominus optimus, et omnis donum perfectum de sursum est descendens
deus a patre luminum, apud quem non est transmutatio, neque vicissitudis
oblivisio, hoc est de quo Aristoteles inquit esse aeternaliter eternum a quo dera-
uerat esset vivere, his clarius, his obscurius, huius in igitur visibilis est ipsa
se mundus. si. n. seruata substancia mundo quantitate abstuleris, remas-
nebit quedam rex sine magnitudine immensa cogenies, cuius magnitu-
do erit bonitas inserta substancialiter. Ad ostendendam igitur sapientiam tan-
ti artificis factum est mundus et in mundo omnia, et inter omnia nos homines
loco satis digno constituti, hoc est in angulo hemisphaerio, ubi duo parie-
tes diversi temperaliū scilicet et eternoꝝ miro artificio coniunguntur, de
ista creaturaz multiplicitate Paulus ad Corinthios scribit dicens Non
omnis caro eadem caro, sed alia hominum, alia pecorum, alia volucrum, alia piscium
et corpora coelestia, et corpora terrestria, sed alia quidem coelestium glo-
ria, alia terrestrium, alia claritas solis, alia claritas lunae, alia claritas